SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS

DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 01/2024 – EEEP JOSÉ VIDAL ALVES

O Diretor Escolar da Escola Estadual de Educação Profissional José Vidal Alves, INEP: 23047860,
no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade
escolar, bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022
RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022.

Art. 2º As carências existentes na EEEP José Vidal Alves constam nas tabelas abaixo:

ÁREA: LINGUAGENS E CÓDIGOS

OFERTA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CARGA

HORÁRIA
1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino

Médio Integrado à
Educação Profissional

Inglês e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio Integrado à

Educação Profissional

Espanhol e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio Integrado à

Educação Profissional

Arte e Educação e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio Integrado à

Educação Profissional

Língua Portuguesa  e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA

OFERTA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CARGA

HORÁRIA
1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino

Médio Integrado à
Educação Profissional

Biologia e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio Integrado à

Educação Profissional

Física e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio Integrado à

Educação Profissional

Química e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
40h

ÁREA: MATEMÁTICA

OFERTA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CARGA

HORÁRIA
1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino

Médio Integrado à
Educação Profissional

Matemática e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
120h

ÁREA: MATEMÁTICA

OFERTA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CARGA

HORÁRIA
1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino

Médio Integrado à
Educação Profissional

Matemática e outros componentes da
parte diversificada do mapa

curricular
120h

OFERTA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CARGA

HORÁRIA
1ª, 2ª e 3ª séries do Ensino

Médio Integrado à
Educação Profissional

Laboratório Educacional de Informática (LEI) 40h

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

a) Comissão da Área de Linguagens e Códigos

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ JOSÉ ALCI SOUSA DA SILVA JUNIOR (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ CLAIR DA SILVA TEIXEIRA (PROFESSORA EFETIVA MEMBRO DA BANCA)

b) Comissão da Área de Ciências da Natureza

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ JOSÉ ALCI SOUSA DA SILVA JUNIOR (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ MATEUS GONÇALVES DOS SANTOS (PROFESSOR EFETIVO MEMBRO DA BANCA)

c) Comissão da Área de Matemática

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ JOSÉ ALCI SOUSA DA SILVA JUNIOR (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ ANTONIA NÚBIA BARBOSA GUERRA (PROFESSORA EFETIVA MEMBRO DA BANCA)

d) Comissão do componente Laboratório Educacional de Informática (LEI)

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ JOSÉ ALCI SOUSA DA SILVA JUNIOR (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ CLAIR DA SILVA TEIXEIRA (PROFESSORA EFETIVA MEMBRO DA BANCA)

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

a) Comissão da Área de Linguagens e Códigos

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ CLAIR DA SILVA TEIXEIRA (PROFESSORA EFETIVA MEMBRO DA BANCA)

b) Comissão da Área de Ciências da Natureza

▪ JOSÉ ALCI SOUSA DA SILVA JUNIOR (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ MATEUS GONÇALVES DOS SANTOS (PROFESSOR EFETIVO MEMBRO DA BANCA)

c) Comissão da Área de Matemática

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
▪ ANTONIA NÚBIA BARBOSA GUERRA (PROFESSORA EFETIVA MEMBRO DA BANCA)

d) Comissão do componente Laboratório Educacional de Informática (LEI)

▪ FRANCISCO DE ASSIS BENTO DA SILVA (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)

▪ ANTONIA NÚBIA BARBOSA GUERRA (PROFESSORA EFETIVA MEMBRO DA BANCA)

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas no período de 04 a 08/01 de
forma remota no e-mail oficial da escola:eeepjosevidal@escola.ce.gov.br. O(a) candidato(a) de-
verá especificar no assunto do e-mail: Seleção para Professor(a) de (Nome da Disciplina).

Art. 6º Para as disciplinas listadas no art. 2º, ficam definidos os seguintes conteúdos para
elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO
Arte Educação Arte Bizantina, Arte Românica, Arte Gótica

Biologia Genética
Espanhol Uso dos artigos definidos e indefinidos

Física Acústica

Inglês

Simple Past: regular and irregular (O uso e as
situações de emprego do presente simples nas
formas afirmativa, negativa e interrogativa, bem

como, sua prática em diferentes contextos)
Língua Portuguesa Figuras de Linguagem

Matemática Progressão Aritmética

Química Termoquímica
Laboratório Educacional de Informática

(LEI)
A tecnologia como instrumento potencializador

da aprendizagem: perspectivas e desafios.

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 04 a 08/01

Resultado da Solicitação de Inscrição 09/01 até às 16h.

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 10/01 após às 16h.

Apresentação do Plano de Aula

11 e 12/01
(presencialmente na escola

conforme
cronograma de horários.)

Resultado da Primeira Etapa 15/01

Análise de Currículos 15/01

Resultado Preliminar da Seleção 16/01

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Recursos ao Resultado Preliminar 17/01

Resultado Final da Seleção 18/01

Atendimento ao(a) aprovado(a) para lotação/contratação 18 e 19/01

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/ 2022 serão recebidos de forma
remota no e-mail oficial da escola: eeepjosevidal@escola.ce.gov.br

mailto:eeepjosevidal@escola.ce.gov.br
mailto:eeepjosevidal@escola.ce.gov.br

Art. 9º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas
carências mencionadas.

Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da
Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a
Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de
Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 11º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do Resultado
Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º

Canindé, 03 de janeiro de 2024

_________________________________________
Francisco de Assis Bento da Silva

Diretor Geral Designado